
                                                                                                           

 
GECT GO  /  EZTS GO 

Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale “Territorio dei comuni: Comune di Gorizia (I), Mestna občina Nova Gorica (Slo) e Občina Šempeter-Vrtojba (Slo)” - Evropsko združenje za teritorialno sodelovanje “Območje občin: Comune di 
Gorizia (I), Mestna občina Nova Gorica (Slo) in Občina Šempeter-Vrtojba (Slo)” - Sede operativa: / Poslovni sedež: Via Diaz 5 (ingresso da via Alvarez n. 8) / Ul. Diaz št. 5 (vhod iz ul. Alvarez št. 8), I - 34170 Gorizia / Gorica -Sede legale: 
/ Sedež: Via / Ulica Cadorna 36, I - 34170 Gorizia / Gorica - C.F. / DŠ 91036160314 - www.euro-go.eu - info@euro-go.eu - pec@pec.euro-go.eu – tel. 0039 0481 535 446 
 

 

DETERMINAZIONE N. 76 / 2019 

 

Determinazione a contrarre con contestuale affidamento 

ai sensi dell’art. 32, 2° comma del d. lgs. 18 aprile 2016, n.50, 

 

per l’integrazione di una polizza assicurativa in essere per l’evento ciclistico del 24.09.2019 rivolto 

ai consiglieri comunali dei tre Comuni fondatori del GECT GO e agli stakeholder di progetto da 

svolgersi all’interno del progetto europeo con acronimo “Isonzo-Soča” cofinanziato dal programma 

Interreg V-A Italia-Slovenija 2014 – 2020.   CUP: B81B17000110007, CIG: ZF429DBFA0; 

 
 

 
IL DIRETTORE VICARIO 

 
 
- Premesso che il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della Repubblica Italiana del 7 

luglio 2009 n. 88 e del Regolamento della Repubblica di Slovenia (Gazzetta ufficiale della Repubblica di 

Slovenia n. 31/2008 del 28 marzo 2008, pag. 2920), iscritto nel Registro GECT istituito presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in 

data 15 settembre e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014; 

 

- che ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione italiana 

applicabile alle organizzazioni di diritto pubblico; 

 

- che in data 03.05.2017 è stato firmato il Contratto di concessione del Finanziamento tra l’Autorità di 

Gestione del Programma di Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 ed il GECT 

GO come beneficiario unico per l’attuazione dei progetti dell'investimento territoriale integrato (ITI); 

 

- che l’art. 2 comma 3 del Contratto dispone la concessione del finanziamento al progetto denominato 

“Parco transfrontaliero Isonzo-Soča”; 

 

- che l’obiettivo principale del progetto Isonzo-Soča è la conservazione, la protezione, il recupero e lo 

sviluppo del patrimonio naturale e culturale dell'area transfrontaliera “Isonzo – Soča” in base al principio 

della crescita sostenibile valorizzando l'area transfrontaliera lungo il fiume Isonzo quale destinazione 

turistico-ricreativa unitaria mediante la realizzazione di una rete di percorsi ciclo-pedonali, la 

predisposizione di infrastrutture turistico-ricreative e la stesura di un piano integrato di comunicazione e 

promozione, in un'ottica di accrescimento dell'attrattività dell'area; 

 

- che il work package numero 2.2 della scheda progettuale prevede l’organizzazione di eventi e conferenze 

aperte al pubblico, 

 

- che l’attività di comunicazione e disseminazione dei due progetti è svolta in stretta sinergia con i tre 

Comuni fondatori del GECT GO e con gli enti attuatori e che gli stessi piani di comunicazione dei due 

progetti riconoscono il ruolo fondamentale dei tre Comuni e degli enti attuatori sia nella fase di ideazione 

della strategia di comunicazione che nell’individuazione delle attività e degli strumenti da utilizzare;  

 



 

 GECT GO  /  EZTS GO  /  EGTC GO 

- che dal confronto con i tre Comuni fondatori è emersa la necessità di condividere con tutti i consiglieri 

comunali e stakeholders lo stato di avanzamento dei lotti del progetto Isonzo- Soča e di visitare i luoghi 

dell’area transfrontaliera toccati dagli interventi infrastrutturali;  

 

- che i luoghi interessati dai lavori sono raggiungibili in parte percorrendo strada asfaltata, in parte 

percorrendo sentieri sterrati in mezzo alla campagna; 

 
- che dal confronto con i tre Comuni fondatori è emersa inoltre la necessità di coinvolgere i tre sindaci per 

dare adeguata visibilità mediatica all’evento; 

 
- Considerati pertanto la tipologia dell’evento e il rischio ad esso correlato, si è ritenuto opportuno 

provvedere alla copertura assicurativa (polizza di responsabilità civile verso terzi) dell’evento, ed è stato 

richiesto all’intermediario Domini & Querini Assicurazioni S.r.l. (Cattolica Assicurazione), tramite il quale 

l’Ente ha già stipulato, come da provvedimento di aggiudicazione dd. 31.12.2018, l’attuale polizza 

assicurativa di responsabilità civile patrimoniale della pubblica amministrazione, un’integrazione della 

polizza stessa; 

 

- Vista la quotazione proposta dall’intermediario, che prevede la copertura dalle ore 24 del giorno 

23/09/2019 alle ore 24 del 24/09/2019 per rischi causati da terzi, con massimali di 2.500.000€ per sinistro 

e garanzie aggiuntive per sinistri (lavoratori interinali, danni a cose, …) per l’importo di € 250,01 IVA 

inclusa, prezzo ritenuto congruo e in linea col mercato.  

 

 

Effettuate per il soggetto di cui sopra le verifiche necessarie per procedere all’affidamento 

del servizio.  

Ricordato che l'art. 1, comma 130 Legge di Bilancio 2019 eleva ad € 5.000,00 la soglia 

(che precedentemente era fissata in € 1.000,00) al di sotto della quale non sussiste l'obbligo di 

utilizzo del MePa e dei sistemi telematici di negoziazione.  

Preso atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il presente intervento rientra tra gli affidamenti 

di cui all’art. 36 comma 2 punto a) (affidamento diretto), in quanto di importo inferiore a € 

40.000,00.  

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione 

quanto prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è 

possibile procedere direttamente e autonomamente;  

Visti:  

l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 



 

 GECT GO  /  EZTS GO  /  EGTC GO 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per 

l’organizzazione interna del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015;  

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità, 

in occasione dell’evento ciclistico del 24.09.2019 rivolto ai consiglieri comunali dei tre 

comuni fondatori del GECT GO e agli stakeholders di progetto, di provvedere alla 

copertura assicurativa (polizza di responsabilità civile verso terzi ed operai prestatori di 

lavoro) dell’evento;  

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto del 

servizio di cui sopra all’intermediario Domini & Querini Assicurazioni S.r.l., Via Divisione 

Julia, 19, 33044 Manzano UD P.iva / c.f. 02774890301, per un importo di € 250,01 IVA 

inclusa, Smart CIG ZF429DBFA0;  

3. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa e 

con contestuale aggiudicazione del suddetto servizio come indicato al precedente punto 

2; 

 4. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto;  

5. di adottare la determinazione con i contenuti esposti in premessa al fine di 

predisporre tutti gli atti e compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale 

svolgimento delle procedure.  

 

Gorizia, 19/09/2019  

 

Il RUP  

Dott.ssa Monica Tortul                                            Il Direttore vicario del GECT GO 

dott.ssa Tea Podobnik   

 

                                   

 

 


